Ad Epist. XXXIII.

Nobis convicinitas locorum. In aliis libris, negoti

vicinitas. Sed cum in v. c. Put. offendissem scriptum licet mendose, *nobiscum vicinitas;* non difficile fuit insculpere veram lectionem.

AD EPIST. XXXV.

Videte si fidelitatem quam debetis, pleniter exhibetis, si officii vestri munus expletis. Infra epist. 190, pariter meminuit fidelitatis quam omnes episcopi Galliarum regi promittebant per manum et sacramentum. Idem epist. 15 proficitur se ex summa fidelitate scribere, non posse nec debere interesse illicitis regis nuptiis. Et epist. 253 ait se ex jure fidelitatis Ludovicum regem rogare, ut Ambianensis episcopi angustiis optuleret adversus pacis violatores. Item in epist. 209 dicit in fidelitate regi facta, præcipue observandum esse utile et honestum, neque presumendum esse regi dare consilium, quod sit contra fidelitatem, et regni majestatem minuat. Jam autem monuerat episcopos Francie, ut in hac causa Philippi regis super incesto conjungio, haberent spiritum fortitudinis cum spiritu consilii, epist. 14. Sed cum tepidi et trepidi essent, objecit illis silentium, et reprehendit quia tanquam canes muti non valebant latrare; in calce epist. 25. Parilem culpam paulo ante eisdem imputarat Gregorius VII papa, regesti lib. II epist. 5 ad Manassem Remensem, Ricerium Senonensem, Richardum Bituricensem archiepiscopos, et Adraldum episcopum Carnotensem, ceterosque episcopos Francie, qua quidem narrat ejusdem Philippi regis varia et nefanda scelera.

137 AD EPIST. XXXVI.

Litteræ domini papæ quibus dictandis a latere interfuius. Hic locus depravatus fuerat in plerisque libris. Superioriorem editio habuit, *alacri interfuius.* In membranis Puteani, *alacres interfuius;* et de super addita varietas, *vel alacri mente interf.* In v. c. S. Ger., et altero Thuani, *alatri interf.* In libro Regio, *alati.* Sed ex codicibus Fabri et Servini restitui, *a latere,* qua scriptura nil melius ac verius. Ivo enim Romæ non semel moratus fuerat, ut etiam subbindicat epist. 27 et 65, fueratque familiaris Urbano papæ, quem hic voluit subintelligi, et in ejus curia versatus, ut ait epist. 211. Simili autem locutione dixit, *a latere papæ mitti cardinales,* epist. 409, in qua etiam laterales sedis apostolicæ appellat.

Hilarios. Ita plerique v. c. Antea, *Hilariones;* sed illud prius magis respondet et quadrat ceteris nominibus.

AD EPIST. XXXVIII.

Guacelino. Variant manuscripti: *Guatcelino, Gualcelcino, Laucelino, Gualcherino.* Prior editio *Gacelmo.* Willermus Malbesb. lib. II, de gest. Pontif. Anglor. cap. de *episcopis Wintoniensib.* *Stigando deposito successit Walkelmus a Willielmo rege datus, cuius bona opera famam vincentia se uiuunt a se vetustatis repellent, quandiu inibi sedes episcopalis durabit,* etc. quæ verba etiam habentur dicti historici lib. in De gest. reg. Angl. ubi tamen legitur Walkelmus. In Annalibus Rogeri Houedini parte prima dicitur *Walcelmus.* Anno (ait) 1098 Walcelmus Wintoniensis 5 Non. Januarii die Dominica obiit. Sed ibi cudi debuit, *Walcellinus.* Nam Mattheus Paris sub anno 1093: *Cum ante ordinandi pontificis examinationem Walkelinus Wintoniensis episcopus ecclesiastico more electio nem scriptam legeret, Thomas Archiepiscopus Eboracensis quæstus est scriptum rite non esse factum.* Idem sub anno Dominicæ Nativitatis 1098: *c eodem tempore obiit Walkelinus Episcopus Wintoniensis.*

Wentonensium Episcopo. Quidam, *Wintoniensum,* alias, *Guitoriensium.*

Ut orationum manus desideranti mihi porrugas. Sic plane vett. codd. Antea cusum, *munus,* quod etiam defendi potest quomodo dixit epist. 168, manus auxiliū, vel manus consilii porrigitur. Sed placuit

A alteram lectionem retinere tot codicibus confirmata. Ita enim epist. 19 dicit orationis manus extenderet, et epist. 207 et 215, mutuas orationum manus porrigitur. Item epist. 70 mutuas exhortationum manus invicem porrigitur. Paschalis papa secundus in epist. ad Anselmum Cantuariensem archiep., ut quanto proprius ad Deum passibus virtutum accedit, nobis orationum tuarum manus extendas. Paulinus Nolan. epist. ad Sebastianum, orate pro nobis, conseruite validas orationum manus, ut superretis multitudinem peccatorum nostrorum. Ea figura dixit S. Augustinus initio lib. v Confession. : Accipe sacrificium confessionum mearum de manu linguae meæ quam formasti et excitasti; quod a vetus interprete sumptum Proverb. cap. xviii: Mors et vita in manibus linguae. Ubi S. Salonius Episcopus ait metaphorice dictum lingua manum, ut pennas venti, manus enim linguae, ipsa verba esse.

AD EPIST. XXXIX.

B *Pro multa in te benevolentia in monachis Beccenibus.* De Abbatis Becci, et primo Abbatte Herluino et successore eius Anselmo videndum Wilhelmus Gemeticensis lib. v De ducibus Northmannis, cap. 9. Anselmus enim monasticum amplexus fuerat institutum in Beccensi coenobio Northmanniæ anno ætatis sue 27, in quo Lanfraneus prioris munere fungebatur, cui in praefectura eadem Anselmus successerat, ut refert Edinerus Anglus in ejus Vita.

AD EPIST. XL.

C *Manegaldo.* In priscis schedis Ant. Loiselli hæc epistola inscribitur *Manegaldo magistro.* Ivo indicat philosophandi studio inhaessisse antequam clericali ordini nomen dedisset. Puto eundem esse qui Manigaudus Teutonicus alibi appellatur: *vetus et anonymus auctor in fragmento historiæ Francorum a Roberto ad mortem usque Philippi:* Hoc tempore tam in divina quam in humana philosophia floruerunt Lanfrandus Cantuariorum episcopus, Guido Langobardus, Manigaudus Teutonicus, Bruno Remensis qui postea vitam duxit eremeticam. Non nullus videtur idem esse cuius mentio sit a Bertoldo coœvo Iponis scriptore in chronico ad annum Dom. 1095, ubi dicitur in Alsatio magistrum *Manegoldum de Lutembach mirabiliter reaccendisse religionem ecclesiasticam, jamdudum in illis partibus extinctam, et apud annum 1093:* *Manegoldus venerabilis præpositus canonicorum apud Marbach degenitum ab Henrico rege diu in captione detenus est, quod Urbano faveret, nec schismaticis obediret.* Denique ad annum 1100 in Alemannia venerabilis abbas *Manegoldus de monasterio S. Georgii a monacho suo occisis resertur.*

D *Et iterum et iterum: vacare.* In duabus vett. codd. hæc verba non geminantur, contra consensum aliorum codicum. Et sane alii loci id firmant, ut epist. 152, *Iterum et iterum rogamus;* et epist. 273: *Unde iterum et iterum supplicamus.* Pedo elegia de morte Drusi Neronis:

Te clamore vocant iterumque iterumque supremo.

Paulinus Nolanus in carmine ad Licentium,

Hoc tamen et repetens iterumque iterumque monebo. Ut fugias duræ Lubrica militiae. [nebo.]

VIRGIL. Æneid. 5:

Et repetens iterumque iterumque monebo.

Idem in VIII:

...Iterum atque iterum frager intonat ingens.

AD EPIST. XLII.

Dicerem plurima in aure tuta. In v. c. Ser. 138 in aure tua quam lectionem pariter exhibet codex. Put., in quo restat vestigium litteræ extirpæ, ut indicio sit primitus ibi scriptum, *tuta,* quæ lectio melior est et confirmatur consensu ceterorum. Hora tuis lib. I, ad. 28:

Quidquid habes age, depone tutis auribus.

AD EPIST. XLIII.

Ut novus rex. De Conrado filio Henrici tertii imperat. qui ad papam Urbanum venit, a quo solitus excommunicatione fuit, hæc verba accipit Baronius tomo XI Annal. et refert ad annum sextum pontificatus Urbani, Gull. Malmesburiensis : « Sed æquiori (ut videbatur) causæ affuit malitia Mathildis, quæ obliter sexus, nec dispar antiquis amazonibus, ferta virorum agmina in bellum agebat [semina, ejus suffragio Urbanus thronum indeptus apostolicum, securum per undecim annos actitavit oculum. »

Conterat dominus Sathanam, oro, sub pedibus vestris. Solus codex S. Ger. legit : *Convertat dominus : sed prior lectio aptior, firmaturque loco S. Pauli in Epist. ad Rom. cap. ult. itemque verbis Iponis Epist. 236. Salva (ait) reverentia Romanæ Ecclesiæ celebrare : quæ si ad præsens non potest Sathanam sternere sub pedibus suis : Arnulphus Lexoviensis in epist. 19 ad Alexandrum papam.* » Porro schismata hæc in Ecclesia Romana frequentius accidisse etiam Lateranensis palatii picturæ demonstrant : ubi catholicorum Patrum pedibus, pro scabello schismatici præsumptores adscripti sunt ; ubi superborum et sublimium colla sapientia propria virtute conterit et conculeat : quod sane ea ratione factum, ut sanctis Patribus cedat ad gloriam victoriae testis ascriptio, in qua præsumptores illi vel compressionis pœnam sustinent, vel præsumptionis veniam deprecantur. Unde et sancti Apostolatus vestri cathedra sine scabello esse non debuit : sed nobiliore scabello debuit illustrari. » Sugerius abbas lib. De Vita Ludovici Crassi regis, agens de Burdino antipapa schismatico, qui Roma jussu Calixti papæ transversus impositus fuit camelto, et caprinis pellibus amictus per forum traductus ; « Ad tantæ ultiæ (ait) memoriae conservationem, in camera palatii sub pedibus domini papæ conculcatum depinxerunt. »

AD EPIST. XLIV.

Cum lassus foris, lassens intus pereat. Præclaræ castigatio ope vett. codd. cuius loco irrepserat antea cum *Jesus foris, Jesus intus pereat.*

Sit anathema maranatha. Posterior hæc vox deerat in quibusdam libris, quod fortasse factum errore librarii, cui nova et insolens videbatur. Adjecta est fide aliorum codicum. Exstat in epist. Pauli I ad Corinth. cap. 16, et in ca. Galitarius. cau. 23, q. 4. In prisco carmine Theodorici abbatis S. Trudonis :

Dic sint maranatha, Deus, hi dic sint anathema. In concilio Toletano relato in priso synodo Remensi habita Durocortori : « Qui contra hanc vestram definitionem præsumpserint, anathema maranatha, hoc est perditio in adventu Domini sint, et cum Juda Iscarioth partem habeant. » Hac de voce S. Hieronymus epist. 137, ad Marcellin. Baronius etiam Annal. tom. I sub anno Christi 57, rationem reddit cur anathemati adjiceretur.

AD EPIST. XLVI.

Baronius tomo II Annal. hanc refert ad synodum indicatum Claromonti apud Arvernos sub anno septimo pontificatus Urbani secundi.

Confidentes. Addita vox ex codice manuscripto. *Calliditate ingeniali sui.* Solus cod. S. Ger. *ingenii.*

Et renustate linguæ suæ cod. Put., et *volubilitate*, sed præferenda est altera lectio quæ extat in cæteris exemplaribus. Nempe auctoris sæculo quamvis minus polito, adhuc supererant plerique in Galliis diserta lingua viri, qua laude Gallia nuncquam caruit etiam testimonio exterarum gentium. Cato apud Sosipatrum Charisium dicit Galliam duas res semper studiosissime persecutam, rem militarem et argute loqui, et S. Hieronymus lib. adv. Vigil. ait Galliam semper abundans fortissimis et eloquentissimis viris. Fortunianus quoque in libris artis scholicae adnotavit gentili Gallorum vocabulo fac-

A tos dici solitos pro facundis : quo etiam sensu apud Sugerium abbatem in Vita Ludovici regis Crassi : « Singulariter, inquit, et solus Treverensis archiepiscopus, vir elegans et jucundus, eloquentia et sapientia copiosus, Gallicano cothurno exercitatus facete peroravit. »

Regem cum regno ab obedientia vestra discessurum. Hinc in aperto est Francos favisse Papæ Urbano, non autem Guiberto antipapæ, quo spectant verba Bertholdi in Chronico ad annum Dom. 1089, papam litteras Philippi regis Francorum debitam ei subjectionem promittentis suscepisse. Et rursus ad annum 1091 papam in partibus Campaniae demorantem ab omnibus catholicis debita reverentia cultum fuisse, et a Philippo Francorum rege. Denique ad annum 1094 refert in Galliarum civitate Ostione, generali concilio ab Hugo Lugdunensi archiepiscopo et sedis apostolice legato, renovatam esse excommunicationem in regem Henricum quartum, et in Guibertum sedis apostolice invasorem, inque omnes eorum complices.

Nisi coronam restituatis, nisi Regem ab anathemate absolvatis. Hic locus eorum adjuvat sententiam, qui asserunt Philippo excommunicato a papa Urbano secundo, interdictum simul regnum Francie : quod alii loci firmare possunt, ut epist. 66 ad Hugonem Romanæ Ecclesiæ legatum, qua dicit archiepiscopum Turonensem contra interdictum illius imposuisse coronam regi, ethac arte obtinuisse a rege, ut quidam malæ famæ fieret episcopus Aurelianensis. Quod iterum repetit in calce epist. 67 ad Urbanum ; sed et epist. 84 laudat Joannem cardinalem legatum, qui a communione regis abstinerat, licet quidam Belgicæ provinciæ episcopi contra interdictum papæ Urbani coronam regi imposuit, sent, tanquam mortuo præcone Justitiam mortuanam esse credidissent. Item epist. 144 ad Paschalem papam scribens, ubi agit de reconcilando Ecclesie Philippo, dicit terram quæ periclitabatur ejus anathemate, a periculo eruendam. Certe jam antea scribens ad ipsum Philippum epist. 18 aperte proficitur summum periculum fore corona regni illius, si duxerit pellicem priusquam generali concilio causa ventiletur. Et paulo post addit, caveat ne cum diminutione regni terreni æternum amittat. Praeterea ad dapiferum regis emissam ep. 23 dicit se litteras Urbani retinuisse, quia nolebat regnum adversus 139 ipsum aliquæ ratione commoveri. Astupulentur verba continuatoris Aimoini monachi hist. lib. v. c. 1, scribentis regem et totam ipsius terram anathematis vinculo obligatam fuisse a domino papa, cum rex nefandissimo more vitam suam duceret, et nullius admonitione ab eo desistere vellet. Willelmus Malmesburiensis lib. iv De gest. reg. Anglor. cap. 2, agens de concilio Claromontensi sub Urbano secundo : « In eo concilio, ait, excommunicavit dominus papa Philippum regem Francorum, et omnes qui eum vel regem, vel dominum suum vocaverint, et ei obedierint, et ei locuti fuerint, nisi quod pertinet ad eum corrigendum ; similiter et illam male-dictam conjugem ejus, et omnes qui eam reginam vel dominum vocaverint, quousque ad emendationem venerint, ita ut alter ab altero discedat. » Idem lib. v, in Vita Henrici primi, dicit eudem Philippum « accidente senio libidine gravem comitisse que Andegavensis specie lusum, illicitis ardoribus defeneratum : quocirca fuisse ab apostolico excommunicatum, cum in villa qua mansitbat, nihil divini servitii fieret ; sed discedente eo tinnitus signorum undique concrepant, insulsam fatuatem cachinnis exprimebat : « Audis, inquiens, bella quomodo uno effugant, adeo erat omnibus episcopis provinciæ suæ derisus, ut nullus eos desponsaret præter Willelmum archiepiscopum Rothomagensem : cuius facti temeritatem multis annis interdictus et vix tandem per Anselmum archiepiscopum apostolice communioni redditus. » Vetus quoque auctor frag-

C

C

D

D

in Vita Heinrichi primi, dicit eudem Philippum « accidente senio libidine gravem comitisse que Andegavensis specie lusum, illicitis ardoribus defeneratum : quocirca fuisse ab apostolico excommunicatum, cum in villa qua mansitbat, nihil divini servitii fieret ; sed discedente eo tinnitus signorum undique concrepant, insulsam fatuatem cachinnis exprimebat : « Audis, inquiens, bella quomodo uno effugant, adeo erat omnibus episcopis provinciæ suæ derisus, ut nullus eos desponsaret præter Willelmum archiepiscopum Rothomagensem : cuius facti temeritatem multis annis interdictus et vix tandem per Anselmum archiepiscopum apostolice communioni redditus. » Vetus quoque auctor frag-

menti historie Francorum a Roberto ad mortem Philippi, postquam dixit Philippum multoties a papa Urbano admonitum nequaquam consensisse, addit a successore Paschali in Gallias missos duos cardinales, qui regem convenientes et obstinatum repente, Pictavis adunato concilio totam Franciam pro hac re anathemati subdiderunt. Citatur etiam auctor prisci Chronicci cœnobii Sancti Dionysii, adnotantis toto tempore illius excommunicationis in ecclesiasticis actis publicis solitum subscribi, *Regnante Christo, non autem, regnante Philippo.* Quod tamen hodie nonnullis commentum monachale videtur: suamque opinionem inde stabiliunt, quia subdit libenter suo parebant regi, et ipsem Ivo litteris ad eundem emissis, licet excommunicatum, nuncupat magnificum Francorum regem suumque dominum. Ab hoc in tit. ep. 22 optat sic gubernet temporale regnum, ut non amittat aeternum. A quibus titulis (ut inquit) prorsus abstinuisse si pontifex Romanus vetusset obediri Philippo, et desiisset gubernare regnum.

Sed minime novum aut inauditum videri debet si Urbanus et deinde Paschalis excommunicato a se Philippo, regnum interdixisse ferantur. Nam paulo antea Gregorius papa septimus (cui Urbanus succedit) jam palam sepe minatus fuerat se abdicaturum regno eundem regem propter alia varia flagitia. Verba subicere visum est e lib. i regestis, epist. 55 ad Roderium Cabilonensem episcopum, qua invenitur in ipsum Philippum ecclesiastarum venditorem et destructorem. « Noverit (ait) nos duram inobedientiae contumaciam canonica austritate coercituros. Nam aut rex ipse repudiato turpi Simoniacæ heresis mercimonio idoneas ad sacrum regimen personas pronoveri permittet: aut Franci pro certo, nisi fidem Christianam abjicere maluerint, generalis anathematis mucrone percussi, illi ulterius obtempore recusabunt. » Idem lib. ii, epist. 5 ad Manassem Remensem archiepiscopum, Richerium Senonensem, Richardum Bituriceum, ceterosque episcopos Francie scribens, de sceleribus dicti Philippi: « Apostolica auctoritate commoniti atque constricti, matrem vestram sanctam Romanam et apostolicam Ecclesiam debita fide et obedientia imitamini, et ab ejus vos obsequio alique communione penitus separantes, per universam Franciam omne divinum officium publice celebrari interdicte. Quod si nec hujusmodi distinctione voluerit resipiscere, nullum clam aut dubium esse volumus, quin modis omnibus regnum Francie de ejus occupatione adjuvante Deo tentemus eripere. » Idem epist. 18 ad Guillelmum comitem Pictavensem: « Si in perversitate studiorum suorum perduraverit, et secundum duritiam impoenitentis cor [dis] iram Dei et sancti Petri sibi thesaurizaverit, nos Deo auxiliante et nequitia sua promerente, in Romana synodo a corpore [et] communione sancte Ecclesie ipsum et quicunque sibi regalem honorem vel obedientiam exhibuerit, sine dubio sequestrabimus, et ejus quotidie supra altare sancti Petri excommunicatio confirmabitur. » Hæc Gregorius. Ex quibus constare videtur, Philippo excommunicato a Urbano et Paschali, interdictum simul fuisse regnum. Quid enim aliud sonant superiora verba Ionis epist. 66 et 67 de imposta corona regi contra interdictum, et hac epist. 46 de restituenda corona, itemque epist. 144 terram pericitari anathemate? Probabile est etiam excommunicato principe, nonnullos e subditis recusasse honorem ac obedientiam, alias coluisse et obtemperasse: quemadmodum recente bello civili dissidis Gallorum studiis factum vidimus in Henricis tertio et quarto. Sic componi potest opinionum diversitas. Certe jam ante excommunicatum Philippum, alii reges Francorum cum toto regno censura papali affecti fuerant, ut Robertus filius Hugonis, de quo supradictus auctor in fragmanto historie Francorum a Roberto ad mortem Philippi: « Idem vero rex (ait)

A in uxorem sibi assumpsit matrem Odonis comitis, Bertam nomine, qui eodem tempore puerulus fuerat: illa autem commater ejusdem fuerat regis. Idem namque rex ipsius filium de sacro suscepserat lavacro. Quod agnoscens papa Gregorius, totam Franciam anathemate percussit. Porro rex amore ejusdem mulieris plus justo detentus, nequaquam eam dimittere voluit, donec Omnipotens per se corrigeret eumdem regem studuit. Dum enim de eodem rege eadem mulier concepisset, credens se parituran filium, peperit monstrum. Quæ res regem perterritum, et librum repudii eidem mulieri dare compulit. Quo facto absolvit cum toto suo meruit regno. » Sed et Aimoinus lib. De Vita S. Abbonis abbatis Floriensis cap. 11 refert Abbonem rogatu regis Roberti Romam profectum, quia Gregorius communatus fuerat se toti regno Francorum anathema inventurum, quod Arnulfus Remorum archiepiscopus, absque justa auditentia sede sua privatus, custodiæque mancipatus fuisse. An vero Romanus pontifex debuerit aut potuerit excommunicare reges Francorum, et simul regnum interdicere, a doctioribus disputatum est. Illud tantum addatur quod Rigordus narrat in Gestis Philippi Augusti, cum anno Dom. 1199 Petrus cardinalis convocato concilio apud Divionem, regnum regis Francie sub interdicto posuisse, neque detulisset appellationi nuntiorum regis ad sedem Romanam: regem vehementer iratum fuisse, quia episcopi sui regni qui huic concilio interfuerant, interdicto consenserant. Itaque ipsos episcopos a propriis sedibus expulit rebusque suis expoliavit.

140 Relinquatur, non est meum. Quidam codex distinguit, hoc modo: *Relinquetur? Non est meum.*

Ab unitate matris suæ. Additur in nonnullis, ecclesiæ, sed ex glossa ut appareat. Similis locus epist. 98 et 124.

AD EPIST. XLVII.

C Widonis regis dapifero. Vox regis nunc primum addita est fide vett. codd. quorum etiam nonnulli habent regio; male in prima editione deerat. Videatur autem intelligi de dapifero regis Francie, quia hac epistola agitur de causa Philippi et pellicis. Alius autem fuit dapifer Normannie, ut indicat titulus epist. 27. In eo dignitatis nomine allusit Hildebertus episcopus cum dicit in quadam epist. ex dapifero regis factum esse dapem diaboli. Elegans autem est reprehensio S. Bernardi Clar. in epist. 78, ad Sugerium abbatem S. Dionysii, de quodam clero diacono, sic sublimato honoribus ecclesiasticis ut nec episcopis inferior videretur: sic impliato militaris officiis, ut preferretur ducibus. Ex cuius verbis quia notio illius dignitatis aulice colligi potest, nonnulla deflorare juvat. « Par satis utrobique abusio, sine quod diaconus mensæ regie deputetur ministerio, sine quod regis dapifer mysteriis altaris inserviat. Quis sane non miretur, imo et detestetur, unius esse personæ et armata ducere militiam, et alba stolaque indutum in medio ecclesiæ pronuntiare Evangelium, tuba indicere bellum militis, et jussa episcopi populis intinuare? » Et paulo post: « Cum sit archidiaconus, decanus præpositusque in diversis ecclesiis, nihil horum tam eum, quam regis delectat vocitari dapiferum. » Et deinde subjicit: « Ipsum certe quod gestat in capite signum, plus regius decet fastus quam famulatus, itemque regale fastigium magis armis quam psalmis innotitum, » etc.

AD EPIST. XLVII.

Quiesce. Abest uno v. c.

Legatur ex quo. Variat lectio apud Gratianum in ca. Legatur, cau. 23, q. 2. In nonnullis membranis habetur, « nec legitur ex quo est religio Christiana, vel certum datur exemplum; » in aliis, « nusquam legitur ex quo est rel. Chr. » etc.

AD EPIST. XLVII..

Perturbatione cassare. Ita quatuor antiqui codices,

cui lectioni accedit mendosa scriptura cod. S. Germ. *cessare, vulgata editio, quassare, ut etiam quidam calamo exarati libri. Sed cassare rectius est, et id verbi frequens auctor, ut epist. 39, 62, 87, 155 et 209 : differentiam notat Nonius Marc.*

AD EPIST. XLIX.

Gaufridi exepiscopi. Antea cusum, *episcopi*, quomo^{do} legitur in nonnullis membranis. In aliis compendiose *episcopi*. Codex Regius perperam obturudit, *exempli*. Sed in manuscripto Nicolai Fabri, et altero S. Victoris *exepiscopi*. Hunc enim dicit exepiscopum, quia depositus fuerat ab Urbano papa, ut indicant epist. 1 et 2 : supra ea forma olim dictos exconsules, exprofectos, et exquestores, et alia complura notius est quam ut exemplis probari debeat.

Mellis facerem. Ita tres manuscripti; in duobus aliis, *Meldis* : Male solus codex Put., *melius facerem.*

AD EPIST. L.

Aplicueris. Variant lectiones : Antea cusum a *Pitueris*, ut habent nonnulli scripti codices. In aliis a *Pitueris*, in ora alterius a *Jemeris*, in quibusdam a *Plicueris*: et simul adjecta glossa sequens : *Villa in Beotia quæ Gallice dicitur Puviers, vel Bluviers.*

De veteri querelæ quam habet adversus Senonensem Ecclesiam Lugdunensis Ecclesia. Infra, epist. 54, dicit primatum Ecclesiae Lugdunensis irrationabiliter refutari a sede Senonensi. Sunt testimonia quibus constet Senonensem archiepiscopum fuisse olim primatum Gallæ. Chronologia Autissiodorensis ad annum 1002 : « His diebus dominus Sevinus Senonensis archiepiscopus obit. Hic Romæ per manum Joannis pape archiepiscopale pallium quo antecedentes ejus insulati sunt, et primatum Gallæ suscepit. Gregorius autem papa septimus confirmavit primatum Ecclesiae Lugdunensis epist. 34 lib. vi.

14. Huic epistolæ subjicitur alia ejusdem Gregorii directa coepiscopis Rothomagensi, Turonensi et Senonensi, in eamdem sententiam ut archiepiscopo Lugdunensi ex antiqua Patrum auctoritate primatu a se confirmato obedientiam præstant: ubi etiam rationem et originem diversorum in Ecclesia graduum declarat. Sed hanc excrescere nil attinet. Repetatur e tomo tertio Epistolarum summorum pontificum, libro sexto Registri Gregorii papæ septimi, epist. 35. Guillermus Brito Armoricensis Philippidos lib. xi, de hoc primatu agit his versibus :

*Et Lugdunensis, quo Gullia tota solebat,
Ut fama est, primate regi, causasque referre
Difficiles, ut ibi lis ultima litibus esset.
Nec mittebatur Romam lis ulla, nisi quam
Lugdunense forum per se finire nequisset.
Cujus honoris adhuc memor est epigrama sigilli,
Quique monetatus datur ad commercia census,
Sacratique patres quos suffraganeus illi
Ordo lego dedit subici metropolitana.*

Itaque non immerito dicit S. Bernardus Clarævall. epist. 174 ad canonicos Lugdunenses, inter Ecclesiæ Gallie constare Lugdunensem hactenus præminuisse sicut dignitate sedis, sic honestis studiis et laudabilibus institutiis.

Locis quibus morantur divinum officium interdicat. Hic observandus est mos illius sæculi, quo divinum officium solebat interdici locis illorum qui pacem publicam violabant; cuius etiam rei testimonium habetur epist. 263, ubi Belvacæ suborto clericorum tumultu adversus regis Léodovici ministros, cessatum a divinis. Et epist. 264 dicit hunc rigorem minime servari debere, nisi ubi culpa sacrilegia et violatæ pacis aliter vindicari nequit. Idem, epist. 94, postulat a Paschali papa ut jubeat ecclesiæ tam civiles quam suburbanas claudi, si quis privilegium et libertatem concessam Carnotensi Ecclesiæ infremit. Item epist. 421 dicit a clericis Carnotensis instanter peti ut in civitate Carnotensi, et per totum episcopatum interdicat divinum officium donec illis res ablatae restituantur. Sed plerisque visa est stipenda magis facti atrocitas, cum toto passim regno

A unius ob noxam publicæ religionis munera prohibebantur a summis pontificibus. Gregorius septimus lib. iii, epist. 5, ad episcopos Franciæ, ubi agit de sceleribus Philippi primi regis : « Et ab ejus vos communione penitus separantes, per universam Franciam omne divinum officium publice celebrari interdicite. » Willelmus quidem Malmesburieensis De gestis regum Anglorum, lib. iv, testatur, excommunicato eodem Philippo, cessasse divinum servitium in villa qua mansitabat cum sua pellice Bertrada, cuius verba latius relata sunt ad epist. 46. Aymoinus, lib. De vita sancti Abbonis Floriacensis abbatis, cap. 12 : « In eo sane privilegio et inter alia continetur, ut episcopus Aurelianensis, nisi invitatus, Floriacum nequaquam aeat cœnabium, neve unquam quilibet pontificum eidem monasterio divinum interdicat officium, etiamsi tota Gallia ob populi peccata anathematis seriatu vindicta. » Actor chronologæ Altissiodorensis : « Anno Domini 1200 erat in toto regno lugubris Ecclesiæ facies, quia nulla celebrabantur in ecclesiis sacramenta vel divina officia præter viaticum et baptismum. Nec modo in ecclesiis, sed et monasteriis cessatum est a divinis. Negabatur mortuis sepultura. Erat igitur ubique per regnum mœstia circumfusa, cum hic Ecclesiæ silenter organa et ora canentium Dominum clauderentur. Octavianus Ostiensis episcopus a domino papa legatus in Franciam, regnum absolvit, regem ad hoc inducit ut reginam quam expulerat in regnum reducat; non tamen cum debito honore susceptam, nec thoro redditam maritali. » Intelligi autem de Philippo Augusto qui reginam Ingeburgen uxorem abdicaverat, et Mariam pellicem superduxerat. Idem, paulo post : « Tota Anglia gravissimo subjicitur interdicto, et tam in monasteriis quam in ecclesiis cessantibus quibuslibet privilegiis organa lætitiae divino sunt suspensa silentio. »

AD EPIST. LIII.

Quod clericum illum quem in die vestri introitus secundum morem vestræ civitatis nostra exhortatione de carcere liberasti. Pro vestræ, quod habent vet. codd., male ante irrepserat nostræ. Hic autem locus observatione dignus. Nam etiam hodie episcopi Aurelianensis civitatis illum morem retinent, quem ferunt fuisse confirmatum placito Burdigalensis curiæ anno 1522. Sed unde manaret origo subobscurum est. Videtur fluxisse ab antiquissima illa consuetudine qua episcopi frequenter apud sæculares judices intercedebant pro reis et carcere detentis, ut vel mitius punirentur, vel liberarentur: qua de re alibi fuse dictum est. Priscus auctor in Vita S. Aniani episcopi Aurelianensis ita scribit apud Suriū tomo sexto sub die 17 Novemb.: « Cum jam communibus omnium suffragiis episcopus electus esset, ab Agrippino viro illustri et militum magistro petiit ut eos omnes quos carceres vincitos delerent liberos abire pateretur. Recusabat ille, nescio quid causæ prætexens; sed cum vellet in templum precandi causa ingredi, ab alto decidit lapis in caput ejus, diramque ei plagam imponens, multum ex eo sanguinem expressit. Sensit illico ea causa id accidisse, quod sancti episcopi preces rejecisset. Mittit ergo, jam a famulis reportatus in domum suam, qui episcopum vocent; mors enim propter nimiam sanguinis fluxionem impendere videbatur. Venit episcopus, manu sua vulneri crucis signum imprimit, sanguis sistitur, redeunt vires prope jam deplorato; aperiuntur carceres, et exuent miseri, beati episcopi Aniani intercessione in libertatem vindicandi. » Legitur etiam regem Angliæ voluisse vinculis nexos liberari in favorem Anselmi, postquam electus fuit in archiepiscopum Cantuariensem. Qua de re Osbernus in quadam epist. ad eumdem Anselmum, cuius particulam profero ex antiquo exemplari, quia non hactenus evulgata : « Quid namque insignius ad te eligendum ostenderet Deus, quam ut tu promovereris, regem triumphis nobilem,

severitate cunctis formidabilem lecto decubuisse, ad mortem usque ægrotavisse : te autem promoto statim eumdem respiravisse, convaluisse, atque ex fero et mitissimum pariter ac mansuetissimum redditum fuisse ? Quid, inquam, aut ad divinas laudes magnificentius, vel ad humana spectacula gaudentius, quam quod in tua electione, exclusis omnibus transactæ tempestatis afflictionibus, omnia ad proprii juris possessionem, veluti jubileto termino cūcurrerunt, dum vincti ad expeditionem, carcerati ad lucem, captivi ad libertatem, oppressi dirissimi exactorum furoribus redierunt ad erectionem ? Omnia haec te loquuntur, tibi famulantur, tuis meritis adscribuntur. » Priscus auctor in Vita sancti **142** Eligii Noviomensis episcopi, lib. II, cap. 15, narrat Eligium venisse in civitatem Biturigum, ubi complures ob fiscalem judicem intersectum vincti tenebantur : appropinquante autem sancto viro januas carcerei divino nūtu confractas fuisse, seras dissipatas, omniaque compeditorum soluta vincula. Tum illum dedisse consilium reis ut ad basilicam sancti Sulpitii confugerent. Ubi cum omnia ostia sibi obserata viderent, repente ostium patefactum fuisse : cumque milites persequerentur fugitivos, et manu injecta ferro iterum alligarent coram altari, orationibus Eligii confractas catenas in terram cecidisse, militibus magno metu perculsis, et veniam facti deprecantibus. Similia exempla repeti possunt ex historiis sanctorum. Ac probabile est religiosos et faciles principes honori atque sanctitati veterum antistitum aliquoties indulssisse privilegia solvendorum reorum, levioris tamen culpæ. Verum ut longissima ætate omnia depravari solent, vereundum est ne non nulli postea plausibiles indoctæ et nimium credulæ plebeculæ narrationes commenti fuerint, quibus innixi personale beneficium latius extenderent, et gratia licentius abuterentur, impunitate trifurcifris prestata. Cujus generis multi hodie censeri volunt privilegium seu pravilegium quod vulgo appellant **S. Romani** Rot. super quo gravissima suborta contentio, et agitata in concilio regis. Nullum enim popularis fabulae de dragone et reo indicium subest in Vita sancti illius episcopi ab antiquo et fideli auctore scripta, et novissime divulgata a doctissimo politissimoque jurisconsulto Rigaltio, quem veri et justi amor ad id impulit.

Curiæ traditum. Infra, epist. 66, objicit archiepiscopo Turonensi quod clericos sibi adversantes tradiri curiæ faceret clandestinus delationibus. Quibus locis videtur accipere curiam pro foro seculari ; ut clerici ibi pœnam subirent judicio laicorum. Sic enim curiam distinguit ab Ecclesia epist. 23, ubi dicit se responsurum in Ecclesia pro negotiis ecclesiasticis, et in curia pro curialibus. Item in epist. 137 curiam vitandam esse in causis clericorum : quemadmodum etiam Hildebertus episcopus Cenom. ait in epistola quadam, reos tormentis afflere, censuram esse curiaz, non Ecclesiaz. Et in eundem sensum posteriore sæculo canonista id verbi detorserunt in cap. Novimus, extra de verbis. signif. quod brachio sæculari tradi vulgo dicitur. Cum autem ætate Iwonis mutata reipublicæ forma jampridem in Galliis desissent esse antiqui decurionum ordines, non potuit dicere clericos tradi curiæ illo significatu et sensu quo velutiorum pontifices Romani, quorum tempore curialium ordines adhuc in usu erant. Etenim Fabianus papa in ca. 28, c. 11, q. 1, « submotus a clero curiæ tradatur, cui vita suæ omnibus diebus serviat. » Et Stephanus papa in ca. 8, c. 3, q. 4, « clericus quia infamis effectus est, a gradu debet recedere, ac curiæ tradi serviturn. » Nempe olim clerici indigni suo officio, et ab Ecclesiæ ministerio segregati, solebant adscribi curiæ, ut indicant verba imp. Arcadii, Honorii et Theodosii in l. 39, de episcop. Eccl. et cler. Cod. Theod. Narrat etiam Epiphanius hist. trip. lib. I, cap. 9, a persecutoribus Christianos complures datos curiæ, cum tamen

A curiales origine non fuissent : quod tandem ab imperatore Constantino Magno vetitum fuit. Postea Julianus odio religionis orthodoxæ subtraxit privilegia clericorum, et iterum eos curiæ tradidit, usq; refert idem Epiphanius hist. trip. lib. VI, cap. 7, a quo paritor proditum est multos episcopos sub Valente traditos curiæ. Nam loco supplicii, deputabantur curiis, quandoquidem prohibitum sanctione Gratiani, Valentiniani, et Theodosii in l. 108 de Decurionib. C. Theodos., ubi dicunt dignitatem non debere comitari criminosos, sed pœnam. Ejusmodi autem curiales multis gravibus reipublica muneribus erant obnoxii, quorum pondere obruebantur : unde plerique talia onera detrectabant. Quo factum est ut quibusdam privilegiis oportuerit munire decuriones ne Curiae vacuæ relinquerentur magno civitatum damno, quemadmodum liquet ex variis constitutionibus sub tit. de Decurionib. in Codice Theodosiau et Justinianæo.

Ad Epist. LIV.

Cognomine Pejor lupo. Ita omnes nostri manuscripti. In ora libri sui Cuiacius addiderat, *lupus pejor lupo*, fortasse sive alicujus veteris codicis. Simile cognomen in notis ad tit. epist. 151.

Districta sacramenta usque ad septem. Antea cūsum, *distincta*, sed minus recte ut meliores codices evincunt, et similes loci auctoris epist. 170, « nisi prius districta examinatione probarentur ; » et epist. 225, « districtis sacramentis, et per probatas sex personas ; » et epist. 232, « consuluit tamen diligenter districtis et districtissimis examinationibus esse perquirendum. » Constantius, de Vita S. Germani episcopi Autissiod. lib. I, cap. 13, « quem cum districta examinatione discuteret. » S. Gregorius papa in ca. Habet, c. 2, q. 5, « ad beati Petri sacramentum corpus districta eorum ex abundanti fecimus sacramenta præbere. » Purgatoria autem sacramenta exigi a presbyteris infamatis, cum tribus, aut quinque, aut septem collegis dicit Ivo epist. 206. Erant illi qui *sacmentales* vocabantur, ut in prisca lege Alemannorum tit. 6, 7, 57, 90, 91 et in lege Bajorum tit. 4 et 5, qui etiam *conjuratores* in dicta lege Alemannorum, tit. 6, et *compurgatores* in ca. Quoties, et can. Accepimus. tit. de purgatione canonica : male igitur in uno vetere exemplari hac epist. 54 verba illa, *usque ad septem*, prorsus aberrant, qua quidem in reliquis exstant. Tale enim istud est ejusdem Iwonis epist. 229, « quinta manu mulieris vel septima purgationem ejus accipiatis. » Hildebertus Cenomanensis episcopus epist. 69 ad Honорium : « Judicatum est decanum si non pro Nicolao, quibusdam moratoriis causis querente judicium disseri : pro Ecclesia tamen quæ eum habebat suspectum debere purgari, atque in septima manu ordinis sui suam jurejurando declarare innocentiam. » Arnulfus Lexoviensis episcopus epist. 95 ad papam Adrianum IV : « Abbat est a nobis adjudicata purgatio, septima quidem manu, trium scilicet abbatum, et trium monachorum sacerdotum votæ opinionis et nominis, quorum juramentis vulneratae famæ necessarium posset remedium comparare. » In Alemannorum lege tit. 6 legitur « sexta manu jurare. » Et in lege Ripuaria tit. 35 « septima manu fidem facere. » In Frisionum lege tit. 14, « sua duodecima manu objectu criminis se purificare sacramento. » Et paulo post, « duodecima manu perfectorio sacramento se excusare. » Etiam in jure canonico hujuscce sermonis plura exempla, ut in tit. de purgatione canonica, cap. 5, dicitur « purgari quarta et quinta manu. » Item in ca. Quoties, c. 2, q. 5, « tertia manu sui ordinis, et quarta **143** manu abbatum et religiosorum sacerdotum se expurgare. » Ita enim ibi legunt aliquot exemplaria, pro quo in aliis est, « et quatuor abbatum. » Et in can. Requisitus, caus. 23, q. 1, « septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis jurejando dicere, » ut etiam in cap. Laudabilem et cap.